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Anotace

JÍLKOVÁ, Kateřina. Komunikace učitele mateřské školy s dítětem předškolního věku

zohledňující jeho percepční preference. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2023. 73 s. Diplomová práce.

Cílem práce je popsat a analyzovat komunikaci učitele s dítětem v MS se zaměřením na

problematiku percepční ch preferencí. První část diplomové práce se věnuje současnému stavu

poznání řešené problematiky, především teorii z oblasti komunikace a vnímání. Výzkumný

design je plánován jako experimentální studie. Jádrem experimentu je intervence ve formě

úpravy verbálního obsahu komunikace v závislosti na identifikované percepční preferenci

dítěte a ověření efektu této změny na míře pochopení instrukce, míře důvěry mezi učitelem a

dítětem, poměrem projevovaných pozitivních emocí při komunikaci s učitelem. Evidence dat

bude zajišťována metodami pro zjišťování percepční preference dětí. Zjištění percepční

preference dítěte na základě jeho interpretace vymyšlené pohádky zohledňující percepční

preference a prostřednictvím analýzy výpovědí získaných metodou ohniskové skupiny se

zaangažovanými učiteli (rozhovor zaměřený na pozorované změny ve sledovaných

proměnných - míru pochopení instrukce, míru vybudované důvěry s učitelem a vlastní reflexi

změn ve formě percepčné specifické komunikace). Práci uzavírá diskuse získaných výsledků a

pokusy o jejich interpretaci ve vztahu k současnému stavu poznání a praxi.

Klíčová slova:

Komunikace, percepční preference, dítě předškolního věku, učitelka MS

Annotation

JÍLKOVÁ, Kateřina. Communication of the kindergarten teacher with a preschool child taking

into account their perceptual preferences. Hradec Králové. Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2023. 73pp. Diploma Thesis.

The aim of this thesis is to describe and analyze the communication process between a

teacher and a child in the kindergarten setting with the focus on the issue of perceptual

preferences. The first part of the thesis explores the current level of understanding of the issue,

especially the theory in the field of communication and perception. The research design is

planned as an experimental study. The core of the experiment is an intervention in the form of

modifying the verbal content of communication depending on the identified perceptual

preference of the child and verifying the effect of this change on the level of understanding of

instructions(of the instruction), the level of trust between the teacher and the child, and the ratio

of positive emotions shown when communicating with the teacher. Data recording will be

provided by methods for detecting children's perceptual preference. Determination of the child's

perceptual preference is based on the child's interpretation of a fictional story and through

analysis of statements obtained by the focus group method with the teachers involved (interview

focused on the observed changes in the selected variables - the degree of understanding of the

instruction, the degree of trust built up with the teacher and self-evaluation of changes in the

form of perception-specific communication). The paper concludes with a discussion of the

results obtained and attempts to interpret them in relation to the current state of knowledge and

practice.
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communication, perceptual preferences, preschool child, kindergarten teacher
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1. ÚVOD

Jako jediný živočišný druh na zemi se můžeme pyšnit řečí. Komunikace je jednou z

podstat lidskosti, a je velice náročné v každodenním životě myslet na následky špatně

zvolených slov. Komunikací verbální i neverbální, výběrem správných slov a následným

dopadem na psychiku členů interakce se v dnešní uspěchané době můžeme zaobírat

nedostatečně. Předávání nutných informací se v každodenním životě dá napsat do krátké a

úderné SMS zprávy. Místo debatování v reálném životě a čase nad hrnkem dobrého čaje získává

značnou pozornost komunikace umožněná mobilními telefony, počítačem. To nám život

ulehčuje, na druhou stranu se připravujeme o důležité doprovázející prvky komunikace. Slova

obohacována mimikou, gestikulací, přímou reakcí adresáta, tak i vysílatele, jejich aktuálním

psychickým rozpoložením a nálady. Ochuzujeme se o možnosti učit se komunikovat a vidět

odezvu na náš konkrétní způsob jednání. Výrazné pozastavení by mělo nastat právě u

komunikace s dětmi. Ony jsou v období, kdy se maximálně učí od svého okolí, získávají si

návyky, jak komunikovat s ostatními, jakou reakci dostanou v případě, že zvolí danou podobu

komunikace. Určitou spojitost při výběru tématu mé diplomové práce vidím s tématem mé

bakalářské práce týkající se podpory samostatnosti dítěte předškolního věku. I díky správné

komunikaci dáváme dítěti potřebný prostor pro rozvoj samostatnosti a zodpovědnosti. Každý

z nás reaguje na přicházející informace různě, proto je zapotřebí předávaná sdělení

individualizovat.

Jasné z podstaty věci je, že takto komunikaci vedeme dost často podvědomě.

Nejjednodušší přirovnání nám tento fakt potvrdí při pohledu na styl hovoru s dítětem

předškolního věku, s adolescentem, vedoucím v práci, cizím člověkem na ulici, nej lepším

přítelem či známou osobností. Je zapotřebí komunikaci přizpůsobovat a upravovat dané situaci.

Detailní a obohacující způsob komunikování, který mě zaujal, je ovlivněn zjištěním

percepční preference jedince. Proto záměrem psaní této kvalitativní studie bude zmapovat

povědomí o komunikaci učitelky MS ovlivněnou percepční preferencí dítěte. Zda učitelky

ohledně tohoto fenoménu jednají vědomě, či podvědomě, zda lze zaznamenat, že během

komunikace zohledňující dětskou percepční preferenci a zda dochází k vytvoření příznivějšího

prostředí pro vytvoření dětské důvěry vůči učiteli. Zda si lze povšimnout změn v dětském

pochopení instrukce od učitelky, jež zná jeho percepční preferenci a na základě této znalosti

upravuje komunikaci.

Empirická část bude vypracována jako dvoufázový výzkum. V první části dojde

k zjišťování percepční preference u dětí předškolního věku pomocí experimentu v podobě
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cteného smyšleného pohádkového příběhu a následné reakce dětí. Ve druhé fázi proběhne

měsíční pozorování učitelek vybraných dětí a následné interview o jejich zprostředkovaném

pozorování, poznatcích, řešených situacích a zkušeností s identifikovanou percepční preferencí

dítěte a jejich upravenou komunikací.

1.1. Percepční preference

Dva zásadní pojmy protínající se celou touto prací jsou percepční preference a

komunikace.

Pokud vnímání a následné reagování jedince hodnotíme na základně percepční

preference, mluvíme o dominantním smyslovém orgánu, díky němuž získáváme,

vyhodnocujeme informace a zapojujeme paměť. Ovlivňuje též asociaci a paměťové

vybavování. Takto o percepční preferenci píší autorky Lojová a Vlčková (2011).

„Vnímání je poznávací proces, který zachycuje to, co v přítomném okamžiku působí na

naše smyslové orgány. " (Cáp, Mareš, 2001, s. 76).

Vidíme j i jako tendenci člověka upřednostňovat způsob myšlení k získávání informací

jemu nejpřirozeněji. Takový způsob se promítne do chování, myšlení, řešení problému, učení,

rozhodování i komunikace člověka. Ze smyslových kanálů, jako jsou zrak, sluch, hmat, chuť a

z různých stylů myšlení - kreativita, analytické myšlení, logické myšlení, si člověk v daném

poměru vybírá k získávání potřebných znalostí.

Percepční preference je termín, který se používá k popisu způsobu, jakým jednotlivci

přijímají a zpracovávají informace ze svého okolí. Toto chování může být ovlivněno mnoha

faktory, a to biologickými faktory, výchovou, osobními zkušenostmi a kulturními zvyky.

Někomu vyhovuje zpracovávat informace skrze vizuální stránku věci, jiného přes sluchovou,

emocionální, logickou či hmatovou.

„Při řízeném vyučování ve škole, kde množství a charakter podnětů zabezpečuje učitel

a vyučovací prostředí, je nutné poznat tyto zákonitosti a respektovat je tak, aby studenti měli

dostatek smyslových podnětů vyhovujících jejich přirozené preferenci, a tedy odlišným učebním

stylům. " (Lojová, Vlčková, 2011, s. 47).

Pojem percepční preference se spojuje s vymezením učebních stylů, se

standardizovanou diagnostickou metodou pro určení stylu učení metodou V A R K , metodou

Gardnerova teorie mnohočetných inteligencí, což jsou metody, jak zjišťovat preference spíše u

starších dětí. Metoda komunikačních typuje určená i pro děti mladšího školního věku. I u dětí

mladších si mohou rodiče všímat určitých specifik, jež souvisí s komunikačními typy. Metodu

komunikačních typů vycházejících z metody Životních map od autorů Kamily a Petra
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Kopsových, lze nalézt v jedné z jejich trilogie knih Jak se domluvit s tygrem aneb učíme se

tygrijsky.

[…]


učitelství. Praha: Portál.

• Strnadova, V. (2011). Interpersonální komunikace. Hradec Králové: Gaudeamus.

• Svobodová, E. (2010). Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program.

Praha: Portál.

65

• Škoda, J., Doulík, P. (2011). Psychodidaktika: metody efektivního a smysluplného

učení a vyučování. Praha: Grada.

• Svaříček, R., Seďová, K. (2007). Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál.

• Teusen, G., Goze-Hanel, I. (2003). Prenatální komunikace. Praha: Portál.

• Zelinková, O. (2001). Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program.

Praha: Portál.

• Spaňhelová, I. (2009). Komunikace mezi rodičem a dítětem. Praha: Portál.

Internetové zdroje:

• Bytešníková, I. (2006). Analýza komunikačních kompetencí u dětí předškolního věku
v mateřských školách v Jihomoravském regionu [Disertační práce, Masarykova
univerzita, Pedagogická fakulta.] https://is.muni.cz/th/uwbll/

• Ettlerová, K. (2018). Komunikační schopnost dětí raného věku [Diplomová práce,
Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta.].
https://is.muni.cz/th/ikanv/Diplomova_prace.pdf?info=l;zpet=https:%2F%2Ftheses.cz
%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3DETTLEROV%C3%81,%20Kate%C5%99ina.%2
0Komunika%C4%8Dn%C3%AD%20schopnost%20d%C4%9Bt%C3%AD%20ran%
C3%A9ho%20v%C4%9Bku%26start%3Dl

• Friend, M . Smolák, E. Liu, Y . & P. Zesiger (Eds.). (2018). A Cross-Language Study
of Decontextualized Vocabulary Comprehension in Toddlerhood and Kindergarten
Readiness. National Library of Medicine: The National Center for Biotechnology
Information. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6019137/

• Gierczuszkiewiczová, L. (2016). Žák jako faktor ovlivňující volbu výukových strategií
učitele [Diplomová práce, Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta.].
https://theses.cz/id/ifalb3/

• Keskin, B., Özay Köse E. & Güloglu, F. (2021). The relationship between social
sciences high school and science high school students' multiple intelligence levels and
learning styles. International Journal of Contemporary Educational Research, 8(1), 92-
102. DOI: https://doi.org/10.33200/ijcer.877570

• Havlová, M . (2013). Specifika komunikace v mateřské škole [Bakalářská práce,
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta],
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/54958

• Holá, V . (2015). Komunikace učitelky a dětí v řízených a spontánních činnostech v MS
[Bakalářská práce, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta humanitních studií].
http://hdl.handle.net/10563/31853

• Chramostová, M . (2015). Kvalitativní výzkum komunikačních strategií učitelek
mateřských škol používaných při práci s dětmi cizinců, [bakalářská práce, Jihočeská
univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta], https://theses.cz/id/k5b0xr/

• Michálková, K. (2018). Pedagogická komunikace v předškolním
vzdělávání, [bakalářská práce, Ostravská univerzita. Pedagogická fakulta],
https://theses.cz/id/6o2ajh/?zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3DMICHALKOV

66

https://is.muni.cz/th/uwbll/
https://is.muni
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6019137/
https://theses.cz/id/ifalb3/
https://doi.org/10.33200/ijcer.877570
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500
http://hdl.handle.net/10563/31853
https://theses.cz/id/k5b0xr/
https://theses.cz/id/6o2ajh/?zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3DMICHALKOV

%C3%81 ,%20Katar%C3% ADna.%20Pedagogick%C3% A l %20komunikace%20v%2
0p%C5%99ed%C5%Alkoln%C3%ADm%20vzd%C4%9Bl%C3%Alv%C3%Aln%
C3%AD.%26start%3Dl ;isshlret=Katar%C3%ADna%3BMICHALKOV%C3%81 %3
B
Mahdjoubi, L . (2011). Effects of learning styles on engaging children in school
projects. Bristol: University of the West of England,
https://www.researchgate.net/publication/277760487_Effects_of_learning_styles_on_
engaging_children_in_school_projects
Průcha, J. Jazyk dětí předškolního věku a komunikace v mateřské škole. Pedagogická
orientace: Vědecký časopis České pedagogické společnosti [online]. 2009, 19,
https://journals.muni.cz/pedor/article/view/1326
V A R K questionnaire: How do you learn best?. VARK a guide to learning
preferences [online]. 2023, https://vark-learn.com/vark-dotaznik/
Whiteley, S. (2004). Memletics Accelerated Learning Manual [online],
https://epdf.tips/memletics-accelerated-learning-manual-full.html
Whiteley, S. Memletic Styles diagram [online]. In: . 2004 [cit. 2023-05-05]. Dostupné
z: https://epdf.tips/memletics-accelerated-learning-manual-full.html

67

https://www.researchgate.net/publication/277760487_Effects_of_learning_styles_on_
https://journals.muni.cz/pedor/article/view/1326
https://vark-learn.com/vark-dotaznik/
https://epdf.tips/memletics-accelerated-learning-manual-full.html
https://epdf.tips/memletics-accelerated-learning-manual-full.html
