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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se zabývá zajímavým tématem, který není v odborných kruzích v hledáčku zájmu, přičemž se jedná o
problematiku, která by byla v praxi učitelek MŠ dobře uchopitelná a jistě pro komunikaci s dítětem přínosná. Z
tohoto důvodu oceňuji nejen téma, ale i zařazení kapitoly 2 (Současný náhled na problematiku), kde je patrná
snaha diplomantky nalézt alespoň příbuzná témata. Teoretická část práce klade dostatečný a přehledný základ k
části empirické, autorka čerpala z 41 odborných zdrojů (jen drobnost k formální stránce: často před
podkapitolami není vynechán řádek a číslování není správné - místo 6.1.2. - je správně 6.1.2 - tzn. na konci bez
tečky; v textu chybí odkazy na konkrétní přílohy, např. příloha č. 1, příloha č. 2).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem empirické části práce bylo zjistit preferenční percepce vybraných dětí, analyzovat komunikaci učitelek s
dítětem, následně zjistit, zda učitelky svou komunikaci upravují vzhledem k percepční preferenci dítěte a v
neposlední řadě zda tato komunikace napomůže k prohloubení důvěry mezi učitelkou a dítětem. Toto vše je
náročné nejen na zpracování, ale i s ohledem na přesnost a platnost výsledků. Vzhledem k respondentům
(učitelkám i dětem), podmínkám výzkumného šetření (probíhalo v běžných třídách MŠ, kde se učitelky nemohly
plně věnovat sledovanému dítěti), i vzhledem k různému věku dětí, se ve výsledku jedná jen o jakýsi částečný
ukazatel, který poukazuje na důležitou roli znalosti percepčních preferencí dítěte v komunikaci s ním. V kapitole
Výsledky interview jsou prezentovány jen přepsané rozhovory s učitelkami, nejsou nijak analyzovány; není
charakterizováno, na základě jakých kritérií byly učitelky vybírány (byla zjišťována jejich délka praxe, dosažené
vzdělání, ale dále se s těmito údaji nepracovalo); v kapitole 5.3.2 (s.43) je pouze popis průběhu čtení příběhu, ale
nejsou uvedeny zjištěné percepční preference. Tyto metodologické nedostatky/nejasnosti mne ztěžovaly nejen
čtení práce, ale i pochopení designu výzkumu. Nicméně z práce je patrný zvýšený zájem autorky o danou

problematiku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka si ve své diplomové práci stanovila náročné cíle, které mohu hodnotit jako splněné (s drobnými
připomínkami výše) a předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2023